ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

357070,  Ставропольский  край,  Андроповский район, с.Курсавка, ул.Красная, 24, тел. (86556) 6-22-35

ПРИКАЗ

3 августа  2016 года                        с. Курсавка                                     № 66

О внесении изменений в Методику расчета оценки качества управления
бюджетным процессом в поселениях, входящих в состав Андроповского рай-
она Ставропольского края, утвержденную приказом Финансового управления
администрации Андроповского муниципального района Ставропольского
края от 14 июня 2013 года №103

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Методику расчета оценки качества управления бюджетным

процессом в поселениях, входящих в состав Андроповского района Ставро-
польского края, утвержденную приказом Финансового управления админи-
страции Андроповского муниципального района Ставропольского края от 14
июня 2013 года №103 (далее – Методика) следующие изменения:

1.1. Пункт 5 Методики изложить в следующей редакции:

«5. Оценка качества в поселениях осуществляется в баллах и проводит-

ся по единым для всех поселений методологическим принципам на основе

значений показателей следующим образом:

а) в части показателей, увеличение значений которых свидетельствует

о повышении качества управления бюджетным процессом (указанных в

пунктах 3.3, 3.6, 4.3, 5.3  Приложения к настоящей Методике), по формуле:

E i =
minmax

mini

UU

UU




, где

E i – оценка показателя, увеличение значения которого свидетельствует

о повышении качества управления бюджетным процессом в i-ом поселении;

U i – значение соответствующего показателя в i-ом поселении;

U min  – минимальное значение соответствующего показателя в поселе-

ниях;

U max – максимальное значение соответствующего показателя в поселе-

ниях;

б) в части показателей, снижение значений которых свидетельствует

о повышении качества управления бюджетным процессом (указанных в

 2

пунктах 1.2, 1.4, 2.1, 2.2, 2.5, 2.8, 3.2, 3.5, 4.5, 4.8 Приложения к настоящей

Методике), по формуле:

E
i
=

minmax

imax

UU

UU




, где

E
i
– оценка показателя, снижение значения которого свидетельствует

о повышении качества управления бюджетным процессом в i-ом поселении;

U
i
– значение соответствующего показателя в i-ом поселении;

U min – минимальное значение соответствующего показателя в поселе-

нии;

U max  – максимальное значение соответствующего показателя в поселе-

ниях;

в) в части индикаторов, по которым установлены целевые значения, по

формуле:

E
i
=A i где

A i =1, в случае если значение индикатора соответствует его целевому

значению;

A i =0, в случае если значение индикатора не соответствует его целево-

му значению.

Значения показателей, используемые для целей настоящей Методики,

определяются в соответствии с Приложением к настоящей Методике»

1.2. Приложение к Методике  «Показатели качества управления бюд-

жетным процессом в поселениях, входящих в состав Андроповского района

Ставропольского края» изложить в прилагаемой редакции.

2. Отделу планирования и исполнения бюджета Финансового управле-

ния администрации Андроповского муниципального района Ставропольско-

го края направить настоящий приказ администрациям поселений, входящим

в состав Андроповского района Ставропольского края для методического

обеспечения их деятельности.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания и рас-

пространяется на проведение оценки качества управления бюджетным про-

цессом в поселениях, входящих в состав Андроповского района Ставрополь-

ского края за 2016 год.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Финансового управления

администрации  Андроповского муниципального

района Ставропольского края                                                 Н.Р.Заднепровская

Приложение
к Методике расчета оценки качества
управления бюджетным процессом в
поселениях, входящих в состав Ан-
дроповского района Ставропольского
края

ПОКАЗАТЕЛИ

 качества управления бюджетным процессом в поселениях, входящих в состав
Андроповского района Ставропольского края

№
Наименование направ-
ления оценки / показа-

теля

Формула расчета значения
показателя

Исходные данные
для расчета

Удель-
ный
вес

Целевое
значе-

ние

1 2 3 4 5 6

1. Планирование бюджета поселения  2,0

1.1. Утверждение бюджета по-
селения на очередной фи-
нансовый год и на плано-
вый период

U
11

i = A i , где

A i  – утверждение бюджета i-го поселения на оче-
редной финансовый год и на плановый период

решение о бюджете
поселения на текущий
финансовый год (и
плановый период)

 утвер-
жден

1.2. Качество планирования до-
ходов бюджета поселения

U
12

i =(A i -B i )/ B i , где

Ai – объем доходов бюджета  i-го поселения без
учета безвозмездных поступлений, утвержденный
последней редакцией решения о бюджете поселе-
ния на отчетный финансовый год (и плановый пе-
риод);

B i  – объем доходов бюджета i-го поселения без
учета безвозмездных поступлений, первоначально
утвержденный решением о бюджете поселения на
отчетный финансовый год (и плановый период)

последняя редакция
решения о бюджете
поселения на отчет-
ный финансовый год
(и плановый период);

решение о бюджете
поселения на отчет-
ный финансовый год
(и плановый период)

 –

1.3. Количество изменений,
внесенных в решение о
бюджете поселения в от-
четном финансовом году

U
13

i =N i , где

N i – количество изменений, внесенных в отчетном
финансовом году в решение о бюджете поселения
на отчетный финансовый год (и плановый период)

информация, предо-
ставляемая админи-
страциями поселений

 –

 4

1 2 3 4 5 6

1.4. Отклонение утвержденного
общего объема расходов
бюджета поселения от
среднесрочного финансово-
го прогноза

U
14

i =(A i -B i )/ B i , где:

A i  – общий объем расходов бюджета i-го поселе-
ния, первоначально утвержденный на текущий фи-
нансовый год решением о бюджете поселения на
текущий финансовый год (и на плановый период);

B i  – общий объем расходов бюджета i-го поселе-
ния, утвержденный на первый год планового пери-
ода решением о бюджете поселения на отчетный
финансовый год и плановый период (среднесроч-
ным финансовым планом)

решение о бюджете по-
селения на отчетный
финансовый год (и
плановый период);

решение о бюджете по-
селения на текущий
финансовый год (и
плановый период)
(среднесрочный фи-
нансовый план поселе-
ния)

 –

2. Исполнение бюджета поселения 2,0

2.1. Доля неисполненных бюд-
жетных ассигнований на
конец отчетного финансо-
вого года

U
21

i =(A i -B i )/A i , где

A i  – общий объем бюджетных ассигнований бюд-
жета i-го поселения на отчетный финансовый год
согласно сводной бюджетной росписи поселения с
учетом всех внесенных в нее изменений;

B i  – общий объем исполненных бюджетных ас-
сигнований бюджета i-го поселения в отчетном
финансовом году

отчетность об испол-
нении бюджета посе-
ления

 –

2.2. Отношение объема просро-
ченной кредиторской за-
долженности поселения к
объему расходов бюджета
поселения

U
22

i = A i / B i , где:

A i  – общий объем просроченной кредиторской за-
долженности i-го поселения на 1 января текущего
финансового года;

B i  – объем исполненных расходов бюджета i-го
поселения в отчетном финансовом году

отчетность об испол-
нении бюджета посе-
ления

 –

2.3. Объем просроченной кре-
диторской задолженности
по выплате заработной пла-
ты

U
23

i = A i , где:

A i  – объем просроченной кредиторской задолжен-
ности i-го поселения по выплате заработной платы
на 1 января текущего финансового года

отчетность об испол-
нении бюджета посе-
ления

 = 0

2.4. Объем просроченной кре-
диторской задолженности
поселения по оплате ком-
мунальных услуг

U
24

i = A i , где

A i  – объем просроченной кредиторской задолжен-
ности i-го поселения по оплате коммунальных
услуг на 1 января текущего финансового года

отчетность об испол-
нении бюджета посе-
ления

 = 0

 5

1 2 3 4 5 6

2.5. Отклонение объема расхо-
дов бюджета поселения в
IV квартале от среднего
объема расходов за I-III
кварталы

U
25

i =
 /3AAA

A
3

i

2

i

1

i

4

i


, где

4

i

3

i

2

i

1

i A,A ,A,A  – объем исполненных расходов
бюджета i-го поселения в первом, втором, третьем
и четвертом кварталах отчетного финансового года
соответственно

отчетность об испол-
нении бюджета посе-
ления

 –

2.6. Своевременность предо-
ставления бюджетной (бух-
галтерской) отчетности в
Финансовое управление ад-
министрации Андроповско-
го муниципального района
Ставропольского края (да-
лее-Финансовое управле-
ние)

U
26

i = A i , где:

A i  – количество случаев представления отчетно-
сти об исполнении бюджета i-м поселением с
опозданием в Финансовое управление в отчетном
финансовом году

информация, имеюща-
яся в распоряжении
Финансового управле-
ния

 –

2.7. Качество предоставления
бюджетной (бухгалтерской)
отчетности в Финансовое
управление администрации
Андроповского муници-
пального района Ставро-
польского края (далее-
Финансовое управление)

U 27

i = A i , где:

A i  – количество случаев представления бюджет-
ной (бухгалтерской) отчетности i-м поселением в
отчетном финансовом году с замечаниями

информация, имеюща-
яся в распоряжении
Финансового управле-
ния

 –

2.8. Объем (или удельный вес
объема сумм) пеней и
штрафов (к общему объему
налогов и сборов), уплачен-
ных поселением в отчетном
году

U
28

i  = A i / B i , где

A i  - объем пеней и штрафов i-го поселения за те-
кущий финансовый год;

B i  – общий объем налогов и сборов, уплаченный
из бюджета i-го поселения  в отчетном финансовом
году

информация, предо-
ставляемая админи-
страциями поселений

 –

3. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения 2,0

3.1. Функционирование межве-
домственной комиссии по
мобилизации доходов, за-
числяемых в бюджет посе-
ления

U
31

i = A i , где

A i  – функционирование межведомственной ко-
миссии по мобилизации доходов, зачисляемых в
бюджет i-го поселения

информация, предо-
ставляемая админи-
страциями поселений

 имеется

 6

1 2 3 4 5 6

3.2. Отношение недоимки по
местным налогам к сумме
налоговых доходов бюдже-
та поселения от местных
налогов

U
32

i = A i / B i , где

A i  – объем недоимки по местным налогам i-го по-
селения на 1 января текущего финансового года;

B i  – объем налоговых доходов бюджета i-го посе-
ления  от местных налогов в отчетном финансовом
году

отчетность об испол-
нении бюджета посе-
ления

 –

3.3. Средний темп роста нало-
говых доходов бюджета по-
селения за два отчетных
финансовых года

U
33

i =(T 0

i T
10

i


)/2, где

T
0

i , T
10

i


 – темп роста налоговых доходов бюджета

i-го поселения в отчетном финансовом году и в
финансовом году, предшествующем отчетному со-
ответственно.

отчетность об испол-
нении бюджета посе-
ления

 –

3.4. Просроченная задолжен-
ность по долговым обяза-
тельствам поселения

U
34

i =A i , где

A i – просроченная задолженность по состоянию на
1 января текущего финансового года по:

бюджетным кредитам;

кредитам, полученным поселением от кре-
дитных организаций;

муниципальным гарантиям i-го поселения

отчетность об испол-
нении бюджета посе-
ления

 = 0

3.5. Уровень долговой нагрузки
бюджета поселения

U
35

i =A i /B i , где

A i  – объем муниципального долга i-го поселения
на 1 января текущего финансового года;

B i  – объем доходов бюджета i-го поселения в от-
четном финансовом году (за исключением субвен-
ций из краевого бюджета)

отчетность об испол-
нении бюджета посе-
ления

 –

3.6. Объем привлеченных суб-
сидий из вышестоящих
бюджетов на софинансиро-
вание полномочий органов
местного самоуправления
поселения на 1 рубль соб-
ственных средств бюджета
поселения

U
36

i =A i /B i , где

A i  – объем привлеченных субсидий из вышестоя-
щих уровней бюджетов на софинансирование пол-
номочий органов местного самоуправления посе-
ления в отчетном финансовом году;

B i  –объем собственных средств i-го поселения на
софинансирование полномочий органов местного
самоуправления поселения в отчетном финансовом
году;

отчетность об испол-
нении бюджета посе-
ления

 –

 7

1 2 3 4 5 6

4. Повышение эффективности расходов бюджета поселения и качества оказания муниципальных услуг 2,0

4.1. Наличие порядка контроля
за исполнением муници-
пальных заданий на предо-
ставление муниципальных
услуг (работ), утвержден-
ного нормативным право-
вым актом поселения

U
41

i = A i , где

A i  – наличие муниципального акта, утверждающе-
го порядок контроля за исполнением муниципаль-
ных заданий

информация, предо-
ставляемая админи-
страциями поселений

 имеются

4.2. Наличие результатов кон-
троля за исполнением муни-
ципальных заданий на предо-
ставление муниципальных
услуг (работ) в соответствии
с порядком, утвержденным
нормативным правовым ак-
том поселения

U
42

i = A i , где

A i  – наличие актов (заключений) по результатам
контроля за исполнением муниципальных заданий

информация, предо-
ставляемая админи-
страциями поселений

 имеются

4.3. Темп роста объема доходов
муниципальных автоном-
ных и бюджетных учре-
ждений муниципального
образования края от прино-
сящей доход деятельности

            (A i − 𝐵 i )/(𝐵 i ), если A i − 𝐵 i ≥ 0,

U
43

i =         0,                     если A i − 𝐵 i < 0,  где

Ai - объем доходов муниципальных автономных и
бюджетных учреждений i-го муниципального об-
разования края от приносящей доход деятельности
в отчетном финансовом году;

Bi - объем доходов муниципальных автономных и
бюджетных учреждений i-го муниципального об-
разования края от приносящей доход деятельности
в финансовом году, предшествующем отчетному

годовая бухгалтерская
отчетность муници-
пальных бюджетных и
автономных учрежде-
ний

 -

4.4. Наличие нормативного пра-
вового акта поселения, опре-
деляющего оплату труда ру-
ководителей органов местно-
го самоуправления (их струк-
турных подразделений) посе-
ления с учетом результатов
их профессиональной дея-
тельности

U
44

i =A i , где

A i  – наличие нормативного правового акта i-го
поселения, определяющего оплату труда руково-
дителей органов местного самоуправления (их
структурных подразделений) поселения с учетом
результатов их профессиональной деятельности

информация, предо-
ставляемая админи-
страциями поселений

 имеется

 8

1 2 3 4 5 6

4.5. Объем остатков средств
субсидии на финансовое
обеспечение выполнения
муниципального задания

U 45

i =(A i - Bi)/ Bi, где

A i  – объем средств субсидии на финансовое обес-
печение выполнения муниципального задания, пе-
речисленных муниципальным бюджетным и авто-
номным учреждениям i-го муниципального обра-
зования края в отчетном финансовом году;

Bi - объем средств субсидии на финансовое обес-
печение выполнения муниципального задания, из-
расходованных муниципальными бюджетными и
автономными учреждениями i-го муниципального
образования края в отчетном финансовом году

отчетность об испол-
нении бюджета посе-
ления; информация,
предоставляемая ад-
министрациями посе-
лений

 -

4.6. Нормирование муници-
пальных услуг, оказывае-
мых муниципальными
учреждениями поселения
<1>

U 46

i =A i , где

А- наличие правовых актов i-го поселения в сфере
культуры, утверждающих порядки определения
нормативных затрат на оказание муниципальных
услуг, устанавливающих:

натуральные нормы потребления ресурсов по
группам затрат, непосредственно связанных с ока-
занием муниципальными учреждениями поселений
муниципальных услуг;

натуральные нормы потребления ресурсов по
группам затрат на общехозяйственные нужды на
оказание муниципальными учреждениями поселе-
ния муниципальных услуг <2>;

методику определения базового норматива затрат
на оказание муниципальными учреждениями посе-
ления муниципальных услуг с использованием
натуральных норм потребления ресурсов на их
оказание;

базовые нормативы затрат на оказание муници-
пальными учреждениями поселений муниципаль-
ных услуг с использованием натуральных норм по-
требления ресурсов на их оказание

информация, предо-
ставляемая админи-
страциями поселений

 имеется

 9

1 2 3 4 5 6

4.7 Наличие Плана мероприя-
тий, направленных на уве-
личение роста доходов и оп-
тимизацию расходов бюд-
жетов муниципальных обра-
зований в отчетном году

U 47

i =A, где

А – наличие Плана мероприятий, направленных на
увеличение роста доходов и оптимизацию расхо-
дов бюджетов муниципальных образований в от-
четном году

информация, предо-
ставляемая админи-
страциями поселений

 имеется

4.8 Доля сокращенных неэф-
фективных расходов, выяв-
ленных по результатам реа-
лизации Плана мероприя-
тий, направленных на уве-
личение роста доходов и
оптимизацию расходов
бюджетов муниципальных
образований в отчетном го-
ду

U 48

i =A i /B i , где

A i  – объем сокращенных неэффективных расходов
i-го поселения, выявленных по результатам реали-
зации Плана мероприятий, направленных на уве-
личение роста доходов и оптимизацию расходов
бюджетов муниципальных образований в отчетном
году;

 B i  –объем расходов i-го поселения, утвержденный
последней редакцией решения о бюджете поселе-
ния на отчетный финансовый год и плановый пе-
риод (среднесрочным финансовым планом)

отчетность об испол-
нении бюджета посе-
ления

 -

4.9 Достижение поселением
целевых значений показа-
телей, предусмотренных в
дорожной карте края, по
соотношению средней за-
работной платы работников
учреждений культуры к
средней заработной плате в
крае

U 49

i =A i , где

A i - достижение в отчетном финансовом году i-м
поселением целевых значений показателей, преду-
смотренных в дорожной карте края, по соотноше-
нию средней заработной платы работников учре-
ждений культуры к средней заработной плате в
крае

информация, находя-
щаяся в распоряжении
Финансового управле-
ния

 достига-
ется

5. Прозрачность бюджетного процесса поселения. 2,0

5.1. Проведение публичных
слушаний по проекту ре-
шения о бюджете поселе-
ния

U
51

i =A i , где

A i  – проведение публичных слушаний по проекту
решения о бюджете i-го  поселения

информация, предо-
ставляемая админи-
страциями поселений

 проводят-
ся

5.2. Ежемесячное размещение
на официальном сайте ад-
министрации поселения от-
четов об исполнении бюд-
жета поселения

U 52

i =A i , где

A i  – ежемесячное размещение на официальном
сайте администрации i-го поселения отчетов об
исполнении бюджета поселения

информация, предо-
ставляемая админи-
страциями поселений

 размеща-
ется

 10

1 2 3 4 5 6

5.3. Доля муниципальных
учреждений поселения, ин-
формация о деятельности
которых за отчетный фи-
нансовый год опубликована
на официальном сайте для
размещения информации о
государственных (муници-
пальных) учреждениях в
полном объеме

U 53

i =A i /B i , где

A i  – количество муниципальных учреждений i-го
поселения, информация о деятельности которых за
отчетный финансовый год размещена на офици-
альном сайте для размещения информации о госу-
дарственных (муниципальных) учреждениях в
полном объеме;

B i  – общее количество муниципальных учрежде-
ний поселения

информация, находя-
щаяся в распоряжении
Финансового управле-
ния

 –

<1> Показатель оценивается, начиная с 2017 года.

<2> Показатель оценивается, начиная с 2018 года.